
Svenska Kvinnors Vänsterförbund
Svenska kvinnors vänsterförbund har i korthet följande historia. 1914 bildades
föreningen Frisinnade kvinnor under parollen: Mot krigspsykos, för demokrati
och för kvinnornas likställighet. Är 1931 utvidgades förbundet så att ett sam-
arbete blev möjligt mellan alla kvinnor som önskade en samhällsutveckling i

vänsterriktning. Då fick förbundet sitt nuvarande namn.

Förbundet vill verka for fullständig likställdhet mellan kvinnor och män och
för kvinnornas deltagande ifull utsträckning på alla områden av det ekono-
miska, sociala och politiska livet; för erkännande av och respekt för kvinnor-
nas värdighet i familj och samhälle.

Förbundet vlll verka för samarbete mellan kvinnor i alla länder och med all
kraft deltaga isträvandena att uppnå och befästa en varaktig fred, allt fram-
tidsarbetes grundval.

Är 1946 anslöts Svenska kvinnors vänsterförbund (Swedish women's left
federation) till Kvinnornas demokratlska världsförbund (KDV).

KDV hade 1969 anslutna organisationer i90 länder med omkring 200 miljo-
ner medlemmar.

Stockholmskonferens om Vietnam
Den femte Stockholmskonferensen om Vietnam har ägt rum den 28-30 mars
1970. Den samlade 354 representanter från 59 länder.

Under den första dagen redogjorde professor Davidon från USA för nya

fredsaktioner. En mobiliseringskommittö för att få slut på kriget iVietnam har
bildats. Dess förslag om en kampanj kallad "Outnow" godkändes 21.3.1970"
Kampanjen kräver av president Nixon att stoppa förtrycket mot Vietnam, stop-
pa förtrycket mot de svarta i USA, stoppa den militära aggressionen mot Viet-
nams folk 

- 
bortdragande omedelbart av de väpnade styrkorna och av vap-

nen, stoppa krigsförbrytelserna i Vietnam, stoppa att tvinga unga amerikanska
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UR INNEHÄLLET Sid.
män till krigstjänst i Vietnam och deltagande i krigsförbrytelserna.

Per telegram eller brev kan man uppmana presidenten med det enda or- l97o Det internationclla.tbildningsåret 1

det "stop". Adressen är Nixon Outnow, Washington DC. S'crige inför r'rtbildningsårct 2

Den l5 april skall man ordna massdemonstrationer med ämnet "vem beta- välko'nret sLattefcirslag' Mai-Britt
Sandlund 1

lar för kriget' vem tjänar på kriget"' vår tids slm'cte. Rengt Gunnäs . ..... 6
Over 10.000 personer vägrar att betala skatt för kriget.
zz_30 april planeras 30 aktioner mot företag som tillverkar krigsprodukter. Alvl.rvlil'1xl i Gcnöve 7

Man skall uppträda på bolagsstämmor. Man nämner GE, Boeing, Honeywell, t'ä1,*:1'J':?'r,'r""'i,rili;i;'':'j.Ii::: 
8

Dow chemical, Gulf Oil. Itrev till en pi6thustru. Sara 10

Aktioner mot krigstjänst: 50.000 deserterar per
Ungefär en miljon inkallelseorder har förstörts.

"Wimen strike for Peace" samarbetar med den

år, enligt officiella siffror.

nya kommitten.

X'lairr Lkeliif - fil. städ. Rccension. Eva
Palmaer

Varför bildadcs GRUPP 8? .. ..
Har vi råd att inte bygga barnstugor?

Gunnel Granlid

länrlikhct, r,alfrihet. Barbro Backberger

Dcltid - cn lysande affär. Gunnel Gran-
lid

Illr.rsioncr 
- avslöjanden. Louise Ryd6n

Fri abort. Äse Äkerstedt ...,.
Kollektivbocrrde. Birgitta Bolinder

Sccnklinnor. Suzanne Osten

Kvinnorörclscrna. Iröne Matthis

Saga. Dikt av Sonja Äkesson

Frcdrika Brcmcr. Rosalie Roos. Recen-
sioncr. Hjördis Levin .

Svcn Fagerbcrg. Göran Palm. Recensio-
ner. Katja Vald6n

Orn barnstugor ....

Konferensen beslöt
1. att genom en världsomfattande kampanj stödja Vietnamappellen som krä-

ver ett omedelbart, villkorslöst och fullständigt bortdragande från Vietnam av

USA:s och dess allierades trupper. Kampanjen skall bära namnet "Outnow".

Den kan ta olika former i olika länder. Den skall riktas direkt till president

Nixon genom telegram eller brev eller genom insändande av namnlistor.

2. att bilda en internationell kommission för att undersöka de amerikanska
krigsförbrytelserna i Vietnam - den kemiska krigföringen, napalm, stålkulor-
na, tortyr, våldtäkt. I kommissionen ingår vetenskapsmän och jurister. Den

skall ha sitt säte i Stockholm. Första sammanträdet blir i Montreal.

3. Att öppna ett sekretariat i Stockholm för att samordna all humanitär hjälp

till Vietnam. Den rent medicinska hjälpen skall organiseras från Paris. Ett
fartyg skall chartras för att leverera hjälpsändningar.
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1970
Det internationella

UTBIIDNINGSÄNET

FN:s generolförsomling beslöt år 1968 enhölligt ott 1970 skulle voro
det internotionello utbildningsåret.

Tonken fromlodes vid en internotionell konferens iWillioms-
burg, Virginiq, okt. 1967 över ömnet "Utbildningens vörldskris".

Dennq konferens ledde till FN-beslutet om ett internotionellt
utbildningsår. Det uppdrogs åt UNESCO ott verkstöllo beslutet.
UNESCO betycier United Notions Educotionol, Scientific ond Cultu-
rol Orgonisotion eller i översöttning FN:s utbildnings-, vetenskops-
och kulturorgonisotion.

UNESCO:s tidning, The Courier, ögnor sitt försto nummer i år åt
utbildningsfrågon. Mon söger qtt det ör tydligt qtt utbildningen
måste omorgoniserqs. Vi försöker möto det tjugonde och tiugoförsto
århundrqdet med institutioner och metoder från 1700- och 1800-
tolet. Meningen med utbildningsåret ör ott vi skoll inse behovet ov
föröndringor och plonero för dern.

I en löngre ortikel påvisos ott det nuvoronde systemet lett till ollt-
för otillfredsstöllqnde resultot och kostot för mycket.

En svoghet hos UNESCO:s siffror ör qtt de ei innefottor Folk-

republiken Kino (ei heller Nordkoreq och Nordvietnom). Med detto
storo undontog redoviso s 428 milioner skolbqrn år 1966-67 ' en

ökning ov 32 procent sedqn I960-61. Flickorno hor ökot mest. Det

råder brist på lörore.
Mon söger ott uibildning ör en förutsöttning för lösningen ov pro-

blem som födelsekontroll, ökod livsmedelsproduktion och böttre
hygien.

Men för nörvoronde qnvönder vörlden isin helhet omkring 40

procent mer pengor för militöro progrqm ön för utbildning.

Vinjettbilden: Symbol för det internotionello utbildningsöret 1970 tecknod ov den fronske ortisten Victor
Vosorely.



Sverige inför

I ett land där ar-ralfabetisuren iir ett ör,ervur-rnrlet sta-
dium sedan 100 år blir det naturligt arr ta upp spe-
ciella probler-r-r sor"n järnlikhet i utbildningen eller frå-
gan om utbildningens anpassning till dagcns sam-
hälle eller betydelsen av vuxenutbildningen.

I utbildningsdepartementers slirift av 25.9.1969
Ny läroplan för grundskolan herer det (s. 9): "Sko-
Ian bör aerka t'ör jämställdhct mellan miin ocb kain-
nor i t'amiljcn, på arbeismar'lenaden ocb inom
sarnhiillsliz.:et i örtri.gt. Den bör orientera om köns-
rollst'rågan oclt stimulera cleaerna att debattera och
it'rågasätta råclande iörbållanden."

TCO:s familjcpolitiskar grupp har författat två
stencilerade rapporter om Familien i samhället. An-
nika Baude har svarat för der grundläggande utred-
ningsarbetet och huvudparten av programmets skrift-
liga utformninq. Den första volymen handlar om
fostran och utbildning, den andra om samhälle och
arbctsliv. Vi hoppas få återkomma till dessa rappor-
ter när en eller flera av de statliga utredningar som
berör sarnma on-rråde blir tillgängliga. På tal om ur-
bildning säger TCO att skolan bör förmedla de kun-
skaper och färdigheter som är nödvändiga för varje
individ som lever tillsammans med andra . . . attity-
den manligt kor-rtra kvinnligt bör skolan således med-
vetet fostra bort . . . Attityden "socialt-mänskligt"
bör bli ett begrepp rrecl räckning i det framtida sarn-
hället.

o
1 den utredrring onr könsroller och utbildning som

Maj-Britt Sandlund gjort för r.rtbildningsdcparte-
mentet heter det avslutningsvis | "En radikal brytning
med inrotade t'örestälLningar ocb attitydcr om kpin-
nors ocb mäns uppgit'tar är uppenbarligen nödvän-
dig orn man -oill t'öroerkliga dan järnliiehet oclt fri-

utbildningsåret
het i sbolan som läroplanen ger uttryck åt . . . Bör
inte skolan gå före och på."'isa al.la de vidgade pal-
möjligbeter som uitpstår om f'abtorn manligt-kvinn-
ligt inte längre får styra lika bårtl"

o
Ett auktoritativt inlägg i frågan orn jämlikher rnel-

lan könen i utbildningen gjordes av utbildnings,mi-
nister Ingvar Carlsson vid Arbetsmarknadens kvin-
rronänrnds konferens den 24.1.1970. Han säger att i
err samhälle där järnlikhet mellan könen var ge-
non-rförd skulle det fir-rnas ungefär lika n-rånga män
och kvinnor i varje jobb, de skulle ha samma löner,
de skulle förvärvsarbeta lika n-rycket ocb de som
hade barn skulle avstå lika mycket från förvärvs-
arbete eller studier under vissa perioder när barnen
tar mycket tid. Halva regeringen skulle bestå av
kvinnor - halva riksdagen och ungefär hälften av
alla medlernmar i landets kommunalfuilmäktige. i
alla styrelser skulle det firrnas en jämn könsfördel-
nlng...

F{an fortsätter med arr nämna att vi nu har två
kvinnor av aderron statsråd och 53 kvinnor bland
384 riksdagsledar-r-röter. I kommunalfullmäktige år
andelen kvinnor ännu lägre, den blev bara 12 pro-
cerrt i 1966 irs liomrnunalval. 1968 fanns det unge-
f;r ttO kvinnor bland de cirka 5.400 högsta befatt-
ningarn;r i den statliga förvaltningen, dvs. mindre än
3 procent, och i inflytelserika positior-rer inom nä-
ringslivet och inom fackliga orgar.risationer finns det
en kon-rpakt manlig don-rinans.

I de flesta familjer har kvir-rnorna huvudausvaret
för hem ocl-r barn. På stora ornråden är lika lön ej
genomförd. An vanligare ar att kvinnorna arbetar
i låglöneyrken. Ar 1966 tjänade hälften av de hel-
tidsarbetande männen över 24.000 kr men bara var
tionde kvinna.

Han citcrar ur Carin Mannheimers "Repport orn
kvinnor". Där beklagar många av de intervjuade att
de inte fick utbildning när de var unga. Och så kom-
mer han in på utbildningen. Han konstaterar att
den unga g;enerationen förbereder sig för etr sam-
hälle som kommer arr vara ungefär lika könsupp-
delat som det nuvarande. Fliclior och pojkar väljer
olika linjer. Vi tillvaratar inte flickornas tekniska
anlag och vi förkväver pojkarnas vårdanlag. Detta
fastän det finns en allmän enighet om atr på lång sikt
r.r-vin och kvinnor ska bli jämställda både på arbets-
marknaden och i familjen. Han säger också atr en
tids kör-rskvotering kar-r bli nödvändig för arr på-
skynda den önskvrirda utvecl<linger-r.
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tiirantjobb för att bli ingenjörer t. ex. Till sist sä-
ger han att den genomgripande attitydförändring som
är en förutsättning för reell jämställdhet nrellan lij-
nen är en trög process men vi får inte förlora nrodet"
Utopin och inte fördomama måste vara r,ägledanJe
där vi har en nrotstpänstig verklighet att kär-r-rpa

med...

OM VUXENUTBILDNINGEN
I IKFF:s svenska medlernsblad, Fred och Frihet, nr
l, 1970, skriver Änna \Wieslandcr om utbildnings-
året. Hon säger:

"Tonvikten u.nder internationclla utbildningsåret
konr.mer i många länder att läggas vitl jwst auxen-
underoisningen... Utaccklingcn i. Saerige k,ontmer
måhända att gå i riktning mot aad statsminister Pal-
me i ett tal till de europeiska utbildningsministrarna
i maj 1969 kallade periodisle utbildning (recwrrent
education). I kortbet skwlle ctt sådant underaisnings-
systeftt innebära en allmän grundutbildning i ungdo-
mcn oftt, c:a 10-12 år iör alla mcdborgdre och där-
et'ter omedelbart inträde i prodwktionen, Ett första
yrleesaal sbulle slec et'tcr en tids praktih ocb rnöjlig-
het erbjudas alla till t'ortsatt utbildning. Under res-
tcn dv livet skulle man fortsätta d,tt tarpa utbiid-
ning i forrn aa atdareutbildning cllcr omskol-
ning - mcd prahtislet arbctc. hIålet är att tillt'reds-
ställa indiaidens bebou do rättvisa ocb utveckling
ocb samhällets bchov drr rörligbe t på arbetsmarle-
ndden."

A. A.



Välkomrnet skatteförslag

Vi Mänskors läsekrets bör ha anledning att känna till-
fredsställelse över Strängs skatteproposition. Två viktiga
skattepolitiska krav, som under åtskilliga år framförts
i dessa spalter, har nu äntligen blivit tillgodosedda: dels

kravet på skattelättnacler åt låglönegrupperna dels in-
förandet av individuell beskattning.

Redan i statsverkspropositionen redogjorde finansmi-
nistern för principerna i skattepaketet. Vad som sedan

inträffade vet vi alla. De samhällsbevarande krafterna -
mec{ bl. a. hela den borgerliga pressen med sina 80 pro-
cent av tidningsmarknaden - startade då en våldsam
kampanj mot förslagets förmenta "familjefientlighet".
Både den liberala storstads- och landsortspressen lät an-
tyda att den individuella beskattningen var liktydig med
straffskatt på hemmafruar; rubrikerna lydde "Skatt på

hemmamamma" (Expressen 18.1), "Skattehotet mot mor-
mor och farmor", "Straffskatt på hemmafruar" (Hal-
landsposten ob.lib. 2.2 resp. 27.1). Det år tydligt att
man på borgerligt håll spekulerade i röstvinster vid hös-
tens val om man redan på förhand lyckades inbilla väl-
jarna att regeringens skatteförslag riktade sin udd mot
hemmafruar och barnfamilfer. Men man har svårt und-
gå misstanken att bakom skrämselpropagandan låg ett
helt annat syfte. Om man lyckades stjälpa skatteförsla-
get skulle man därmed omintetgöra själva inkomstför-
delningen till låginkomsttagarnas förmån.

Särskilt bränsle fick denna förljugna kampanj när den
beryktade Täbyprofessorskan - med Svenska Dagbladet
som förste supporter - startade sin namninsamling mot
"en familje- och skattepolitik, som tvingar ur åldringar,
föräldrar och barn ur hemmen". All heder åt Grupp 8

som så effektivt lyckades avslöja de ekonomiska intres-
sen som låg bakom denna kampanj. För oss alla som ar-
betar för jämställdheten mellan könen är dock den libe-
rala pressens kampanj en viktig lärdom. Den visar att
man inte bör ta borgerliga ledarskribenters deklaratio-
ner om "lika skatt oavsett kön och civilstånd" på allt-
för stort allvar. När den konfronteras med den bistra
realitet, som ett konkret skatteförslag utgör, har den en

alldeles påfallande benägenhet att återfalla i den van-
styreskampanj som den 1948 trodde skulle leda till rege-
ringsmakten.

Det bör väl vara tämligen överflödigt för Vi Män-
skors läsare att motivera förbättringarna för låglöne-
glupperna - av vilka inte mindre än 2lt av de heltids-
arbetande är kvinnor (enligt låginkomstutredningen).
Det må räcka med att peka på ett par viktiga omstän-
digheter.

De löneskillnader som vi idag finner mellan olika lön-
tagargrupper återspeglar en gången tids klassamhälle

med bl. a. dess utbildningsprivilegier. De arbetsuppgifter

+

som kräver utbildning och därmed gör arbetet mer sti-
mulerande betalas högt - trots att utbildningen i hög
grad sker på samhällets och de icke-utbildades bekost-
nad. De löntagare som har de monotona, de fysiskt och

psykiskt mest påfrestande arbetena, har de lägre löner-
na, oavsett om de råkar vara arbetare eller tjänstemän.
Att löneskillnaderna avspeglar en förgången tids värde-
ringar framgår inte minst av att de traditionella kvinno-
yrkena genomgående är lägre avlönade oavsett om ut-
bildningstiden är lika lång eller ibland längre än på alla
de arbetsområden där fortfarande männen har monopol.
Talrika exempel finns fortfarande på att en kvinna har
lägre lön trots att hon gör samma jobb som sin manlige
kamrat. Dessa orimligheter i vår lönemarknad har giort
att LO krävt att lönepolitiken måste kompletteras med

bl. a. skattepolitiska åtgärder. Till sammanhanget hör
att 1lt av LO:s medlemmar och mer än llt av TCO:s
(mestadels kvinnor) ligger under den låglönegräns på ca

2O.OOO kr som LO angav i fjolårets avtalsrörelse.

En ytterligare faktor, som gör skattelättnaderna för
låglönegrupperna så utomordentligt väl motiverade, är

den snabba ökningen av kommunalskatten. Over 80

procent av inkomsttagarna betalade 1969 högre kom-
munalskatt än statsskatt. En skattereform' som skall ge

låglönegrupperna lättnader, kan därför inte begränsa sig

bara till ändringar i statsskatten. Hur har nu Gunnar
Sträng lyckats med detta konstgrepp - han är ju trots
allt bara finansminister f ör statens inkomster och ut-
gifter och har inte möjlighet att brandskatta kommu-
nerna på en massa skatteinkomster?

Som framgår av tablånl) över de nya skattereglerna

har finansministern löst problemet genom att sätta det

nya grundavdraget (det skattefria inkomstbeloppet som

ersätter nuvarande ortsavdrag) så pass högt som till
4"500 kr per inkomsttagare och år. Dessutom har han för
familier med e n inkomsttagare infört ett avdrag på s I u t-
s k a t t e n med 1.800 kr. Genom dessa inslag har han

lyckats sänka också låginkomsttagarnas kommunalskatt.

Kommunerna får givetvis kompensation för sitt härige-

nom uppkomna skattebortfall direkt från staten.

Men också den direkta statsskatten (på skattsedeln)

sänks för låglönegrupperna genom att den nya skatteska-

lan ligger lägre än tidigare och genom att staten tar in
mera i inkomst från höginkomsttagarna.

Ett avdrag som genom de ständiga höiningarna av

kommunalskatten blivit alltmer förmånligt för höglöne-

grupperna är rätten att vid deklaration göra avdrag för
den kommunalskatt man betalat året innan (avdraget gör

man ju för att få fram den beskattningsbara inkomst
som man skall betala statsskatt på). När ens hemkom-

I]rlri."n "Fal.t:r ,rt' skattcn"



reformen för olika gruppel
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8 000
i2 000
20 000
30 000
40 000
60 000

200 000

skatteökningar markeras med + ,

Arsinkomst

Tabell 3. Sammanlagd effekt av ändringar i direkt
skatt, av momshölning och höjda barnbidrag.

Gift pemon, andra
maken saknar inkomst

50
I 070
3 985
8 519

11 311
26 079

123 867

-. 610
1 125
1 290
I 026

r98

'. 5 720

1 398
2 870
J /ö)

10 319
16 111
27 879

lzJ bb 1

- 521

- 130s
- 1850

I 679
1 494

1JJTJ

4 000
6 C00
8 000

12 000

20 000
25 000
30 000
35 000
40 000

45 000
50 000
60 000

100 000
200 m0

- ,{i0
- 1300

-1 250

-.1 000

- 800

- 200
+ 250

+ 600

1 900
+ 1200
.12 300
+8 300

-1150
1 550

IJil

I 250
-, 1 050

- 450

-50
+ 300
+ 600
+ 900

i2 100

+8 m0

- 100

-- 50
- 150

- 500

- 400
-.150
-f 100

: 5oo

+1050

11500
+1800
!2 tM
r3100
+9400

l..1
350 I -, 6s0

- 7s0 1-1 m0

- ?50 I -1 o(ro
4s0 | - 7s0

- 2s0l , suo
+ 35l)l! 100

+ 7501+ soo

+1100 | -i 850
+140rii1r100
+l7oolal5oo
+2900 1-2600
+88(X) | *8600

_ 150
300

- 250
-. 200

- 800
1 050

-1 l5{l

-l 000

- 850

- 650

- 400

- 300
+ 500
+6 3m

20 000
30 0c0
60 000
20 000
30 000
60 000
20 000
30 000
60 000

8 000

20 000

30 000

J lö) 
-l0 319 -- .11

27 879 -i
5785 1

10 319 _1

5 065 -210 319 -1879 -1

602 -602
602 11

5 065 651
5 065 - 631

93s9 - 1231
I 359 -1 231

879-1 5 065 - 631
10 319 -.,. 271

genom reformen, där båda har inkomst

ANM. Alla
skattebelopp
i denna fol-
der är be-
räknade
efter 21 kr i
kommunal-
skatt.

' Hänsyn har hår inte tagits till }öjningen av bidragsfömkotten.
Ä andra sidan har hänsyn inte heller tagits till effekten av
momshöjningen pa de faktiskt utgående underhåIlsbidragen.

ANN{. I dessa båda tabeller har ingen hänsyn ta-
gits till den höjda momsen. Momshöjningcn kan
för den enskilde beräknas betyda ungefär 3,8 pro-

Strängs skettepaket

Tabell 2. Den direkta skatten för makar

s 78s -, 627 I 1 398 - 01s
10319 - 660 I 1398 ,-, 813
2787C + .16s | 1398 - 13s2
s?8s l30s | 578s 1156

10319 l8s0 | 5785 l166
27879 - l{9t | 5?85 l166
5785 - l3C5 i lr)319 1693

10319 - 1850 | 10319 - r693
27 879 I 49{ I lr' 319 I 693

cent ilv tlen inkomst sonr åter-
står e/ter det att direktskatten
har betalats.

Folkpensionärernas sidoinkomster
Folkpensionärerna får genom skattereformen, ut-
över grundavdraget (4 500 för ensmstående,
9000 för makar tillsammans), ett extra avdrag
som trappas av vid stigande inkomst.
En ersamstående folkpensionär kan därigenom
ha en sidoinkomst med ca 1 500 kr utöver pen-
sionen utan att behöva betala någon skatt alls,
ett pensionärspar ca 2 000 kr.
Bostadstilläggen blir helt skatteiria.

mun höjer skatten med 1 kr får denna avdragsrätt myc-
kct or'ättvisa verkningar. Låginkomsttagaren f år betala

denna kommunalskattehöjning fullt ut, dvs. med ytter-
ligare 1 kr för varje hundralapp han har i inkomst -
det avdrag han får göra är ju detsamma som tidigare,
dvs. schablonbeloppet på 4.500 kr. Höginkornsttagaren
däremot kan dra av kommunalskattehöjningen från sin

inkomst och får därigenom sänkt statsskatt.
Som exempel kan nämnas att den som har en inkomst
på 100.000 kr bara behöver betala 46 öre av höjningen
på 1 kr. Sträng är metl och betalar mellanskillnaden ge-

nom den sänkta statssl(atten! Det är verkligen hög tid
att denna skatteorättvisa tas bort.

Stattsskatten höis för de bättre s.rtuerade också där-
igenom att det nya grllndavdraget börjar trappas av

fr. o. m. 30.000 krs inkomst för att helt upphöra vid
52.500 kr.

För alla oss hvinnor och män som under 60-talet
kämpat mot sambeskattningen, är väl den individuella
beskattningen ytterst välkornmen. Antligen kornmer nn
den gifta kvinnan, som återvänder i förvärvsarbete, att
bli beskattad som en vanlig inkomsttagare, dvs. indivi-
duellt. Också ur en annan synvinkel är förslaget bety-
delsefullt: vi får en och samma skatteskala och ett och
samma grlrndavdrag för gift och ogift. Gunnar Sträng
ger i sin lilla skrift "Fakta om skatten" (Prisma, 4, -)
följande pregnanta beskrivning av det nya läget för två
förvärvsarbetande makar:

"Den individuella beskrttningen betyder att båcla mekarnr star-
trr från noll-1äget, dvs. var och en har först rätt att räkna 4.500
kronor i skattefri inkomst i form av grundavdrrg. Finns det barn
i familfen under 16 år har hustnrn ytterligare skattefrihet på 25
procent av inkomsten i form av förvärvsrvdrag, maximerat till ett
belopp av 2.000 kr. Båda makrrna startar sedan v:rr för sig i den
statliga skltteskelans lägsto uttxgsprocent och möter därefter det
progressivt växrnde skatteuttaget var för sig."

I folkpartipressen har åtskiiliga skribenter kritiserat
att de ensamstående kommer atr få skattelättnader hög-
re upp i inkomstskikten än gifta. Man har t. o. m. -

eom t. ex. i Dagens Nyheter 28.1 - ställt de ensam-
ståcndes skattelättnad gentemot höjningen av barnbi-
dragen på 300 hr. Man har därmed velat påskina att
Sträng otillbörligt gynnat barnlösa ensamstående på

barnf arniiiernas bekostnad.
I själva verket utgör resonemanget ytterligare ett in-

dicium på hur tvehågsen man i de borgerliga leden är
inför den individuella beskattningen som princip, dvs.
att skillnad inte får göras med hänsyn till civilståndet.
Vill man kornma ifrån nuvarande ungkarlsskatt (med

högre skala och lägre avdrag) och införa en och samma
individuella skatt är det en ofrånkomlig effekt att en-
samstående vid själva övergången får större
lättnacler än gifta. De som hävdar att en barnbidragshöj-
ning skulle kunna finansieras med skatteskärpningar för
ensamstående (barnlösa) har i själva verket avlägsnat sig

långt ifrån en individuell beskattning. Vill man ändock
finansiera en ytterligare barnbidragshöjning på det sät-
tet bör man vara renhårig nofi att erkänna att man vill
behålln oförmånligare skatteskala och grundavdrag för
de ensamstående.

Skattepaketet innebär en förskjutning till ökad indi-
rekt sl<att genom att mornsen höjs från 10 till 15 pro-
cent. En del gör gällande att man i stället borde ha ta-
glt in de 4-5 miijarderna som momshöjningen ger ge-

nom att skärpa den direkta skatten i de högre inkomst-
skikten mera än som skett. Hur orealistiskt detta förslag
är framgår av det faktum atr staten skulle behövt kon-
fiskera alla inkomster till den del de överstiger 3O.OOO

kr för att få in motsvarande belopp.
Sist men inte minst bör man dock hålla i minnet att

skattepolitiken aldrig kan ses isolerad från samhälls-
verksamheten i övrigt. Skattesystemet är ju i själva ver-
ket bara ett tekniskt instrument för samhället att skaf-
fa sig de resurser som krävs för en fortsatt nedbrytning
av klassklyftorna. Vill man ha jämlikhet får man inte
vara rädd att betala skatt! Mai-Britt Sandlund



Vår tids samvete

Att vara filosof var ju ursprungligen att "vara vält
av vishet" och ännu på 3OO-talet f. l(r. utgjorde filo-
sofin en samlingsbeteckning för vetenskap och kun-
skap överhuvud taget. Den som förkroppsligade den

tidens universella vetande var utan tvekan Aristote-
les, grundläggaren av den s. k. formella logiken.

Man kan diskutera on-r begreppet "universalgeni"
överhuvud taget har någon hemortsrätt i vår tid'
men det har inte sakttats röster, som velat ge Ber-
trand Russsell beteckr-rir-rgen "vår tids Aristoteles".
Anledningen har inte bara varit den förnyelse av lo-
giken som Russell representerar, utan snarare den in-
sats som han gjort som lnaternatiker, författare och

opinionsbildare i universell mening.
Bertrand Russell föddes 1872 och växte upp i ett

hem med starka ir-rslag av radikalisrn. Hans matema-

tiska specialbegåvning visade sig tidigt, och redau
som elvaåring fran-rför:de han kritiska synpunkter på

Euklides' "Elementa". Men denna brådrnoger-rhet

hindrade inte att Russell tidigt visade ett starkt in-
tresse för dåtidens sociala problem.

Han läste tidigt Stuart Mill och influerades under
studieåren i Cambridge av Hegel, nren bröt efter en

tid med den ideaiistiska traditionen och började före-
träda en empiristisk kunskapsteori.'r

Russell inspirerades av samtidens rnatematisk-natur-
vetenskapliga upptäckter. Med maternatiken soln ut-
gångspunkt granskade Russell språket. Han fann en

bristande överensstämmelse mellart språkets gramma-
tiska form och tänkandets och verklighetens logis-
ka struktur. Han sökte "det ideala språket" och vil-
le betrakta matematiken som logikens språk.

" Jag började med en rner eller mirrdre religiös tro
på en platonsk evig värld, där maternatiken strålade
med en skönhet av samma slag son-r de sista cantos

i 'Paradiso'. Och jag kom till den slutsatsen att den

eviga världen saknar betydelse, och att matematiken
bara är konsteu att säga samma sak med andra ord",
skriver Russell självkritiskt i sina trtemoarer.

Denna förmet-rta resignation hade Russells efter-
föliare svårt att smälta. Den riktning som kom att
kallas den analytiska filosofin reagerade mot det till-
tagande empiriska draget i Russells filosofi och be-

traktade närmast hans stora produktion efter "The
Analysis of Matter" (1.927) som ett avfall.

Men i själva verket stämmer denna tendens myc-
ket väl n-red det alltmer lidelsefulla samhällsengage-

mang, som karakteriserade Russells sista kvartssekel.

"-) H..t vilitigaste filosofiska arbeten är "Principles of l\{athenratics"

och jättcverkct "Principia nrathcnt;rtica", sonl han tillsanlnlans nlcd

dcn några år äldre V'hitchcad trtgav 19lO-191-).
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Urrder den tidigare clelen av sitt liv h;rde Russells
radikala frispråkighet parad r.ned en påtaglig lust
att chockera ofta försatt dcn berömde filosofen i be-
svärliga situationer och uuder krigsåren i USA
kulmirrerade förfölielserna mot hor-rom i en fällande
dom.

Men när kriget väl var övcr var den radikalism
kryddad rned antikommunism sotn Russell represen-
terade plötsligt "inne" hos de styrande i England.
FIan mottog den förnämliga "Order of Merit" och
1950 tilldelades han Nobeipriset i litteratur.

Men Russell sövdes inte av flamgår-rgen. Tvärtom
utnyttjade han den till att etablera sig som vår tids
samvete. Der-r serie aktioner nrot det kalla kriget
som Russell iniedde (t. ex. erntikärnvaper-rkampan-
jen och "Tribunalen") ligger alltför nära i tidert för
att rätt kunna värderas, men dcras betydelse kar-r

kr-rappast överskattas.
Plator-r, som drön,de on-r att filosofen-ra skulle sty-

ra världen, berättar i liknelserl orn grottan om hur
filosoferna skulle komma ut i solljuset och få skåda
iddvärlden, men priset för detta privilegium var
tvånget att återvända till grottan och förmedla bud-
skapet till de fjättrade medn-ränniskoma.

Samma tar-rkegång un,ecklas i inledningen till Rus-
sells meffloarer: "Tre lidelser, er-rlila men överväl-
digande starka, har styrt mitt liv: lärrgtarr efter kär-
lek, sökandet efter kunskap och en outhärdlig n-red-

känsia med människors lidanden. - I den mån
de var möjliga, ledde r-r-rig kärleken och kur-rskapen

uppåt mot himlarna. Men rnedlidandet drog mig all-
tid tillbaka till iorden."

Har någon filosof nått längre är-r Russell, när det
gällt att förverkliga Platons dröm om liv-lära som

en odelbar errhet? Bengt Gunnäs



Afva Myrdal i Genöve

När nedrustuiugskomr-rrittdnl) bc;rjade sitt arbete för
året den 18.2.1970 pårlir-rcle Ah'a Myrdal om FN-
beslutet att 1970-nlet skulle bli avrustrtittgetrs år-

tionde (res. ?-6Q2 E XX14). Hon sade att detta be-

slut ställer stora krav på kommittön och på de rege-

ringar som står bakom den.

Bland åtgärder som är n-rogna för handling näm-

ner hon först förbud mot installation av kärnvapen
och andra vapen för massförintelse på havsbotten.

I fortsättningen framhåller Alva Myrdal hur åt-

gärder rnot kiirnvapen uteblivit de sista åren trots
komrnittdtrs ansträttgr-ringar. Flotl uämner solrl exem-

pel det fullstrindige provstoppet, inställd produktion
av klyvbart material för vaper-rbruk och skapande

AV kärnvapenfria zoner. Dcn enda ljuspunkten är

iclie-spridningsavtalct. L)et viktigaste nu är ett full-
ständigt provstopp. [-Ion berättar onr Sln1115':; års-

bok för 1968169 som visar att det hänt 19 gånger

sedan Moskva-avtalet 1963 att radioaktivitet läckt
ut i sambar-rd med ur-rderiordiska prov.

Till sist talar Alva Niyrdal on-r de kärnvapenfria
zonerna. Hon uttrycker sin beundran över att Syd-
anrerika genomfört att göra sin kontinettthalva till
en sådan zon. F{on hoppas på en överenskommelse

mellan de båda rrilitära blocken i Europa om mit.r-

skade rustningar. I san-rband härn"red kunde det bli
nröjligt att återkon-rma till skaparrde av en eller fle-
ra kärnvapenfria zoner ir-ron-r vår kontinent.

Vid nedrustningskomt-t.tittdus följande sammauträ-
de 12.3.1970 agnade Alva Myrdal hela sitt ar-rföran-

de åt frågan om ken-riska och biologiska vaPen.

Komn-rittön har i uppdrag från FN:s generalför-
san-rling att försöka uå ör,erenskotnmelse om ytterli-
gare förbud på detta område och "att f rantlägga en

rdpport om t'ramsteg i alia aaseenclen rörande pro-
blemet att climinera kemisba och biologiska udpen
till generalt'örsamlingcns nästa (25 :c) sessiott".

Alva Myrdal påminner först om det förbud mot
användning av c{essa vapen vid internationella väp-
nadc konflikter som redan existerar (Genör'eproto-
kollet av 1925). Hon slår fast att dct är fråga om
ett totalförbud, innefattande även tårgas.

Hon övergår sedan till frågan onl tillverkning
och lagring av dessa vapen. Många av dem kan an-
användas för olika fredliga ändan-rå1' När det gäller
forskning måste malt kunna dra ell gräns mellan
forskning avsedd för fredliga är-rdamål och forskning
sonl går Llt på vaper-rkonstruktion. Det viktigaste
härvidlag är öppen irrformation.

Först konstateras att det arbete på framställning
av nya BC-vapen och vapenlrärare som pågått i
flera länder Lrtan vidare kan förb judas. Mau bör
samtidigt kunna förbjuda prov med B- och C-va-
pen. Frågan om tillverkning av iirnnen som kan bli
B- och C-vapen är mera korr-rplicerad. Vissa katl utan
vidare förbjudas helt. Det gäller i stort sett om B-
vapnen och det gäller om ltervgaser och toxiner' Svå-

rare blir det rned vissa ämuett solrt anr'änds som C-
vapcn men också har legitim ar-rvändnins tnot ei

ör-rskvärd växtlighet ellcr rnot skaded jur. Vissa a\r

dem börjar nu förbjudas för civilt bruk och kan allt-
så viilkorslöst förbiudas. I audra fall rnåste man kan-
ske ha ett förbud med vissa inskränkr-rir-rgar.

Alva Myrdai frarnhåller även att förstöringen av
befintliga lager nråste särskilt beaktas. "Att sänka

dem i l'tazset eller grät,,a ned dem i jordcn kan inne-
bära iaror."

l) FN:s Neclnrstningskornnrittö i Genöve her :runrcrA rcprcscntantcr
f riin 25 länder:

USA, England, Italien, iianeda, Holland, .Tapan.

Sor,jet, l)o1cn, -Ijeckoslor,akic'n, Ilulgarien, lltrnränicn, Mongolict.
Svcrigc, Jugoslavicrr, Br;.rsilicn, X'lcxiko, Argentina, Inclicn, Brtrnra,

I)akistarr, Förcnadc arabrepubliken, irtiopien, Nigcria, \{lroclio.
I)c sist;r 12;ir cle "rrbun.ln;r".

2) SIPRI YF.ARBOOK of \i,'orici Ärnrantct-tts irnd Disarnranrent 1968/

69. Alnrqvist t Vilisell. Stochholnr.-{9C sicl. Pris 60 kr.

SIPRI är Stockholrn Intcrnltionel Pcacc Ilesearch Institr-rtc (pä

svenska. Freclsforskningsinstitutct). Iiijr innchillet i årsb,rhcn rcdogörs

i Frcd och Frihet. nrcdlcnrsblacl fiir svcnska sclitioncn a\ Internati()-
rrcli;r Kr innof iirbLrnrlct fiir Fle cl och [irihe t, nr' 5 1969 r,ch I.rt' 1 197A,



Världsopionen

För tjugo år sedan gcnomfördes den största namn-
insamling som någonsin ägt rrm Stockholms-
appellen för förbud mot atomvapen, den appell
som bland annat gjorde Stockholms namn känt
över världen. Den undertecknades av 500 miljoner
mänskor.

"Vi kräver ovillkorligt förbucl mot atomvap-
net, ett vapen för terror och massutrot-
ning av befolkningen.

kräver upprättande av en sträng interna-
tionell kontroll för att sälira detta för-
buds efterlevned.

anser att den regering som först skulle an-
vända atomvapnet, mot vilket land det än
må vara, skulle begå ett brott mot mänsk-
ligheten och rnåste behandlas som krigs-
förbrytare.

uppmanar alla mänskor av god vilja i värl-
den att underteckna denna appell."

E,gentligen började det redan 1.12.1945 i Paris
när Kvinnornas Demokratiska Världsförbund grun-
dades. Det var dr:tta förbund sorn tillsammans med
"De intellektuellas internationella förbindelscbyrä"
efter Wroclaw-kongressen i Polen 1,948 tog initia-
tivet till den fijrsta Världsfredskongressen i Paris
1,949. Då samlades represcntanter för 72 nationer,
allt som allt 2.000 delegater soffr företrädde 600
miljoner. Där fanns nobelpristagarna Iröne och Fr6-
ddric Joliot-Curie, författarna Louis Aragon, Par.rl

Eluard, Illa Ehrenburg, I'ablo Neruda, Anna Se-
ghers, \Vanda \il/asilewska och f ysikern E,ugdnie
Cotton. Där fanns Pablo Picasso. Bland svenskarna
fanns ldoa Martinson, Erik Blomberg, Albin Anle-
lin, Nils Silverskiöld, Elsa Cedergren, John'Iakman.

Där var en obeskrivlig stärnning av mod, ho,pp-
fullhet och tro på framtiden. Under kongressen
kom meddelande om Nankings fall - den kinesiska
revolutionens slutliga seger. Paul Robeson sjöng en
oförglömlig eftermiddag. En resolution, skön sonl
ett poem, också författad av Louis Aragon, anrogs.

En kommirtd, Världsfredskommittdn, valdes med
Frdddric Joliot-Curie som ordförande. Det var den-
na kommittd - sedermera Världsfredsrådet - som
vid sitt sammanträde i Stockholrn 15-19 mars 1950
antog Stockholmsappellen.

Vi två representerade Svenska Kvinnors Vänster-
förbund i Paris.

Andrea Andreen i1945), [,va Palmaer (1949)
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err stormakt

På den tiden fanns dct ti'diigen framstående politi-
ker som trodde på världsopinionens betydelse. En
bild tagen när appellen överlärnnades till talman
August Sävström visar t. cx. Pietro Nenni (Italien),
Pierre Cot (Frankrikc), Mr Crowter (England) och

.[ohn Rogge (Förenta Statcrna)" Alla fyra hade va-
rit medlemmar av sina respektive länders regeringar.

Världsfredsrådcts sekreterare säger efr"er 20 är att
"aarje ttndcrskriIt adr eIt',:ittytcsbörd om iron på
att en enad -oärldsopinion ktr.n säberställa t'reden.
Hotet om användning da atamua,Den i Koreakriget
kunde cj genomf öras. Mänsleligheten hade sagt N , j
till bomben. En ny z;ärldsrnalet - foikens frcdsrö-
relsc - 

.,tar t'ödd."
En aniran vil<tig insats under 1950-talet var den

kunskapsspridning orr kämvapnens ojämförliga ris-
ker för mänskligheten som skedde genom olika fors-
kare, främst Linus Pauling. Han skrev en utomor-
dentlig bok om kärnvapen. Och l-ran överlän-rnade
1,5.1.1958 till FN:s generalsekretcrare en vädjan om
förbud mot kärnvapen undertecknad av 9.235 fors-
kare, bland dem 35 nobelpristagare.

Vid denna tid (1,957-59) beräknades världens mi-
litärutgifter till omkring 120 miljarder dollar om
året.

Är 1.969 anger USA:s vapenkontroll- och ned-
rustningsbyrä, att motsvarande siffra år 200 miliar-
der dollar. I svenska kronor blir det en milion mil-
joner.

Vi

Vi

Vi



Under denua tioårsperiod har vapentekniken nått
elr fantastisk utveckling. NIan har nu anti-robot-
robotar (ABM) uppställda kring vissa städer sorn för-
svar n'lot ar-rfallande robotar med r'ätebomber. Det
låter även som orn det slutliga förintelsevapnet
(MIRV) skulle börja tillverkas, det vapen mot vil-
ket det ej ges någon möjlighet till försvar - en robot

bärande flera kämvapenladdningar inställda på oli-
ka måI.

Man kan dock ännu hoppas på framgång för
SALT (Strategic Arms Limitation Talks), överlägg-
ningar mellan USA och Sovjetunionen som väntas
fortsätta i \7ien den 16.4.1.970.

Förbud rnot C-vapen aktuellt
Det finns tullgt vägande skäl tili att nedrustnings-
kon-rmittCn ägnar sig åt frågan orn ett totalförbucl
mot användning av B- och frän-rst C-vapen just nu.

Som vi vet blev förbudet mot dessa vapen - Genö-

veprotokollet ay år 1,925 aldrig rarificerar av
USA.

Sedan atombomberna fälldes över Hiroshinra och

Nagasaki ir 1,945 har USA ej erkänt användning
av n-rassförintelsevapeu vid ir-rternatiortella väpr-rade

konfliktcr förrän under Vietnan"rkriget. Man har ej

förnekat att C-vapen kommit till användtring nu.

Vi fick 19.3.1970 ett uttalande av den kommitt6 i
Sydvietnam som behandlar USA:s kemiska krigfö-
ring i denna del av Vietnam där det heter:

"Sedan 1961 har kcnisle krigt'öring ägt rttm syste-

matisht. Giitiga gd,scr och skadliga leemikalier bar
anaänts t'a, aft döda rnänniskot', t'ö, att t'örstöra
skörden ocb oegetationen, bosleap och t'iäderf ä och

alla källor till uppehälle, för dtt framlealla bungers-

nöd, t'ör att ödelägga landct ocb rless natwrtillgång-

ar. Vietnam bar använts som ett lörsöksområde oclt

vietnamesernA softi t'örsöksdiur f ör experiment med

masst'örintelseaapen . . ."

Sedan Nixon kom till makten har användningen
av toxiska kemikalier ökat . . . För att råwfärdiga
sina gryrnma brott brukade man säga att kemikali-
ema var endast tårgas och ej dödande, blott irrite-
rande. . . Andra toxiska ken-rikalier beskrevs soln

"defolierande eller ogräsdödande". Man anger siff-
ror över ökningen av skadeverknir-rgarna under åren.

1968 besprutades 589.300 hektar och 302.890 män-
r-riskor skadades.

Toxiska ker-nikalier har dödat människor eller

skadat dem till hälsan. Många har blivit blinda eller

dör,a, kvinnor har fått missfall eller stört lactration.
Bördiga områden har blivit sterila, djungeln har för-
störts, vatten har förgiftats, fåglar och fiskar har

dött och verkningama på lång sikt blir säkert all-
varliga . . .

Folkomröstning?
FIur vore det att återigcn som för 20 år sen

pejla r'ärldsopinionen?

Denna girng ifråga orl alla vapen för mass-

förintelse.

lVlan kan inte upprepa el1 namuinsamlir-rg.
Vore det inte tänkbart att ordlta ert folkom-
röstning? Det gäller ju verkligen oss alla och
våra bam, vår framtid.

Förslagsvis kunde t.uau väuda sig till ned-
rustningskon-rmittdn. Den skulle knappast kun-
na ha något att invända mot ett stöd för sina
strävanden.

Man kunde formulera frågan vid omröst-
ningen så:

Onskar ni förbtrd mot ABC-vapen? Och
nran kunde ha tre möjligheter till svar: ja -
nej - 

ja med villkor.
Det vore sannolikt rnöjligt för FN att fin-

na cxperuer sorrr kunde lösa de tekniska pro-
blcmen vid en folkomröstning även i detta
format. Oi:h varför skulle någon regering väg-
ra att bifalla ett så oskyldigt förslag från FN?

A. A.



Brev titl err pilothustru
Nedanstående artikel ur Aftonbladet den 1'4-3.1'970

publicerar vi här med författarens tillstånd.

Iiiira Bonnie!

Vi läser överalit hur du ocl-i din lilla pojke saknar

Jerry. Du har gett äkta och rörande uttryck för Din
oro. Pressen har återgett Dina uttalanden så att Du
frarnstår sorl en hängiven, tapper och i god mening
"rranlig" hustru -- niiljorter kvinuor kan sätta sig

in i hur Du kär-u-rer dct. Läsartta grips av syn-rpati

rled Dig - och av harm och vrede mot de mäuui-
skor som störtat dig i denna olycka.

DET FRAX,IGÄR INTE klart ;1v reportagcn vilkar

det är sonr gjorde det. Men läsarna får ett dunkelt
intryck av att vietuameser trängt in i Ditt hem i Dal-
las och kidnappat Din mau och stängt ir-r hor-rom i nå-
gon by i DRV där man'ar1or, språk och klimat är
helt frär-r-rniande för lionom. En av Dina olyckssyst-
rar, Mrs Albert Larsoi-t, klagar att heunes rnau kan-
ske ir-rte får den sjukvård han skulle behöva i Ha-
noi, och han har brärtnsår. Och om det fir-rr-rs några

åkommor i r'ärlden sont viettraltteser borde kunua be-

handla så är det väl brännsår.

MEN vietnameserna visar ir-rgen förståelse, enligt
dessa reportage. När Du och Dir-ra kamrater far till
Paris för att bc dem visa eu st.nula niänsklighet, så

bjuder de på te och berättar för er att det finr-rs bam
i Victnam också och kvinrtor soln längtar efter sina

män. Och att så snart Din regerirtg låter vietnameser-
na leva kommer Du att få tillbaka Din u-ratl. Och Du,
Bonnie, förstår inte vad det hrrr med saken att göra.

Vietnameserna har tagit Din marl -- allt ar-rr-rat är
"diplomatiskt spel". Du är storsirlt tlog att inte di-
rekt säga att Du hatar vietnamesenta - Du bara för-
står inte "r,iika prir-rciper de går efter". Och Du bön-
faller Paln-re att försöka tala vietnal'nescn-ra till rät-
ta. Ty Du är olycklig.

Dir-r regering har tagit Ditt barus far ifrån Dig och

n,ingat honom att bli lirigsförbrytare. Och Dir-r rege-

rings massmedia gör av Ditt troskylcliga ansikte en

lösryckt, tragisli mask soll) Perttagou katl hålla
upp frarnför sitt mördaratrsikte. Ditt öde och Dir-r;r

vilsna uttalarrden används för att piska upp en indig-
nation mot offrer-r för de bombräder som Din rege-

ring tvir-rgat Din man att utföra?
Du är bitter på r,ietnameserna. Andå vågar Du

närrna Dig dem. Men det frarngår ingenstans att Du
vänt Dig till Din egen regerir-rg med frågan varför
Dir-r regering tog .Jerry ifr:ln Dig och i,arför deu inte
ger Dig honon-r tillbaka.
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Sorri sveuska är jag djupt skamseu över vad man

utnyttjat vår statsminister till. Ätt också han fått be-

stå material till deuna hetskampanj mot DRV. Vi
har diploniatiska förbindelser inte bara n-red DRV
utan också med USA. Ditt land, Boutlie, och n-ritt

l-rar båda underteckuat FN-stadgan, har båda an-

svar för att den efterleves. Artikel 2, punkt 4, är en

av hönipelarna i den inten-rationella rätten och ly-
der sålunda: ALLA MEDLEMM^R SKOLA I SI-

NA INTERNATIONE,LLA FORBIND},LSI,R AV-
HÄLLA SIG FRÄN I{OT OM ET-LEIT BRUK ÄV
VÄLD. VARE SIG RII{TAT MOT NÄGON AN-
NAN STATS'IERRITORIE,Li,A IN'I.EGRi].L,7
ET,T,E,R POLIT'ISKA OBF,ROENDE,, ELLE,R PÄ

ANNAT SÄTT OFORE .ILIG'I' MED FORL,NTA

NATIONERNAS ÄNDAMÄI,.
I TJUGO ÄR, denna månad, har USA hotat mccl

våld åch brutalt våld n-rot Vietnam. Och ur-rdcr hela

dcnna tid har vår regering aldrig i folkrättsligt gilti-
ga tcrmer fördömt detta USA:s våld.

Deuua utaktlåtenhet - parad r-ned Skarllmell-tcr-
nrer sådana sout "så länge kriget råder" fyller oss

lned der-r största oro. Sont orn r'år regering inte vore

fri Lltarl i r-rågor-r sorts fångenskap solr förhindrar
den att följa sitt hemlands lagar. (FN-stadgan utgör

Sveriges högsta iag.) Ty om r'år uuvarande statsmi-

nirt"i har ett så djupt medlidar-rde med Dig, Bonnie,

som han sagt, och om hans omsorg om Dig icke är

helt perspekti.,lös, så hade han 11u med anledning

au Dl,] makes fårrgenskap haft ett utmärkt tillfälle
att gå tiil rätt instans n-red Din vånda: till USA:s re-

geriirg, försedd med Artikel 2, punkt 4.

NORDAMERIKANSKA statsrnäu har sagt till
Dig att ett enda nordan-rerikans liv är mera r'ärt ät-t

heL Nordvietnamns befolkning' Hr-rr kränkancle för
Dig och Din sor-r att tilltalas solrl ör'ermänniskor och

rarist"r! Ditt la'd har sårat Dig på tusen sätt, Bonnie.

Och skullc Dr-r protestera löper Du all risk att bli
fiingslad hemma i Dallas.

Du är olycklig. Och ändå, Ilotruie - låt inte l)in
rcgering ocl-r dess hejdukar i r,ästerländska lllassme-

ai" a.in'" Dig till att lägga skulden för Din olycka på

de r.nännisko. ,o,'t-, Din regering sårar till döds: det

Vietnamesiska folket!

Med vänlig häisning

Sara



Maia Ekelöf fil. städ..
-

Maia Ekelöf - fil. städ., enligt ett av de fem bar-
rlen - fick första pris 25.000 krouor i Rabdn E Sjö-

grens stora tävlan ont den bästa politiska romanen.

Hennes bild i TV med liNl--n-rärket på klär-rningen

har r,ärmt oss alia och nu när hennes bok kommit
stegras vår förtjusnir-rg till kokput'rkten. Boken he-

ter "Rapport från en skurhink" (Rab6n Ec Sjögren,

pris okänt, dct sätts ju inte ut numer) och bör läsas

av envar.
Sorn städerska tillhör hon de lågavlönade med

mindre än 15.500 krouor i årsinkomst i likhet med

hälften av alla kviunor med deltidsiobb' Man kan

grubbla över varför just städerskorna har så uselt

betalt. Textilarbetarlla har sotl bekant att konkur-
rera med Sydkoreas och Portugals si'ältfödda sla-

val', llen städjobb meiste ju iindå ut,cöras i Sverige

på sver-rska företag. Det är både ansträngande och

riskabelt för ryggar och hud och det är viktigt n-red

här-rsyn till hygien och trivsel. Der-r dåliga betalirir-rg-

en har väl sin enkla förklaring i att det är ett ut-
präglat kvinnojobb.

Hur Maja Ekelöf hunnit tned försörjningen av

fern barn, läsning, politik och t. o. 111' ett akade-
miskt betyg tillhör det obegripliga. Diir som i myc-

kct aunat pårnirrrrer ltott ottt Moa utatt att vara ttå-
gor-r Moa-epigon. f'rots allt har attdra författare be-

tytt lner för henne, kanske var Moa för nära likson-r.

Här är några citat så ni förstår att ni måste läsa

boken.

"Om konsten dtt städa utan att tdppd livmodern,
Nog är det en bonst allt. tTtminstone när man

börjar bli utsiiten. Hela under!'i-,sct känns så tungt
när rnan springer omkring: bärande på städredskap
ellcr ntakulatur elleruad det nw är, I Aftonbladet
stod en artihel om städning. 'Städerskorna ser inte
ut sonx t'örr. De leör omkring med sina maskiner ocb

de beböver intc blöta sina händer en gån{ Jo, pytt!
Moderna masbincr finns irtte på så många ställen och

nog ser jag ut som städersleorna giordc t'örr."
"Det är saårt att bänga mcci i dcnna strwkturom-

vandling. Ob, zsatl ntännisieorna batr'tr detta ord' Det
är väl värst t'ör oss låglönara. Mrtn kätztxer dtt mdn

är dcn stora nolld som' crt mänttislea är, pilket hort

är, utbi[dad eller owtbildad."
"!ag tror att den soår,tstc roll och det saåraste

yrhe som jinns är dtt tdrd I[Arl'lMA. Man får ett
slags ans'adr ocb mdn khmar sin oförmåga varie
dag. Inte hinner man leänrta någon rnoderslycka inte.
Det är kanshe någon minut någott gång)'

"Flara gånger undcr mitt liv bar iag mött män-
nisleor som tycht synd om mig. Dc har beblagat mig.

Det liar ztarit såna männisleot' soln jag skulle vilja
beklaga istället. 'f rots att iag varit t'attigare än dem

bar mitt liq) aarit mycket, my'chet rikare än deras,

tycker jag. De behlagar nåt tJe inte aet ett dwgg ont.

De värderar livet annorlu'tzda ärt iag. Vad har de

att gladj,ts åt (funderar iag i min ensambet). Jo, de'
rtls AGANDER ATTSKÄl'{SI-'4 har aldrig sviktat.
hlen jag wndrar om de någonsin bat't så t'ina känslo-
r,ttr,plevelser son? jag (man katt' väl inte vara helt nöid

t'ör att rnan äger döda saker).
Dessutom har jag märkt att dc

än jag."
är tner ne',^rotisha

E. P.

Rapport från en skurhink. Av Maia Ehelaf . Rabön & Sjö-

grcn, Stockholm 1970. 216 sidor.

Från ett golv
En städerska är jag sorn skurar
jag ser bourgeoisien från ett golv

Jag ser deras dryga nriuer
mer-r klassar dem nästau för noll

Ty ingenting annat i skallen
de har än sitt lönelyft
Att klättra på löneskalan
det er-rda som rör dem ett dyft

De går där och spätter förnämligt
och tror att de visa är
Stackars arma satar
blott fåfängans mantel de bär.

M. E.

En svag låga
En svag låga
flän-rtar ibland upp
för att slås ned
och åter slås ned
Makten krossar längtans låga
Makten visar sin makt
En skälvande värld
väntar i ångest
på våren

M. E.

1,1,
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DDR CENTRUM
KULTUR O

MASTER SAMUELSG. 71, 111 21 STHLM. Tel. 21 29 58, 21 29 64

Vardagar kl. 11.00-18.00. Lördagar kl. 11.00-15.00

Bibliotek

Diskotek

Tidningar

Tidskrifter

Dia-serier

Filmarkiv

Broschyrer

o
o

Föredrag, diskussioner, filmkvällar, musikpro-
gram, utställningar m. m.

Språkundervisning med lektorer från Herder-
institutet i l-eipzig.
Språklaboratorium, möjligheter till individuella
språkövn i nga r.

Utlåning av böcker, broschyrer, grammofonski-
vor, dia-bllder och film.
Specialservice för lärare, skolor och bildnings-
institutioner.
Snabbförmedling av boklån direkt från biblio-
teken i DDR.
All utlåning kostnadsfri.
Biblioteks- och diskotekskataloger sändes på
begäran, liksom aktuella program for kultur-
centrumg verksamhet.
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*GRUPP
* består av numer 17 kvinnor 

-i unga kvinnor 
- som genomskå-

t dat dagens kapitalistiska samhälle
+ och insett kvinnornas situation och
t brist på möjligheter. De har också
i dragit den slutsatsen att nu får
* det vara nog 

- kvinnorna skall
t inte evigt vara de nedtrampade,
* jämlikheten skall äntligen genom-
* föras.
f Bland gruppens medlemmar
* finns flera som är välbekanta för
f "Vi Mänskors" läsare, Barbro
* Backberger, Gunnel Granlid, Loui-
t se Ryd6n. Flera är dessutom till
i vår siora glädje SKV:are och de-
* ras krav har redan framförts av
I oss. Kanske sticker det till ibland
* och vi muttrar, herre gud det där
I sa vi redan 1929 eller 36 eller 48!
* Och det är förvisso sant men det
t har tydligen ända inte sagts till-
i räckligt ofta då så mycket åter-
* står att kämpa för.
I Vi har abortfrågan 

- efter vad
* som sluppit ut ur abortkommitt6n
t utan hopp om snar lösning, dag-
I hemsfrågan 

- 
familiernas nyckel-

t problem, deltidsarbetet som ut-
i nyttjas till en skamlig utsugning
* av den kvinnliga arbetskraften,
t jämlikheten 

- "i 
parodi så länge

* kvinnorna trängs i de mest utpräg-
t lade låglönegrupperna.
I Behöver det sägas att vi med

t stor glädje upplåter "Vi Män-
* skors" spalter åt Grupp 8 och häl-
* sar dem varmt välkomna. Svenska
i Kvinnors Vänsterförbund har tidi-
t gare varit sammansatt av grupper
i om också på delvis andra grun-
* der, det är nu en arbetsform som
t ligger i ticlen. Sannolikt finns det
* förutsättningar för fler arbetsgrup-
t per bland de våra, Grupp 8:s ar-
i betsmetoder är tydligen effektiva
* och stimulerande.* E.P.**i*|itrtti**ii***r**l****
!f ******++****++*++****++f

I Har Ni flyttat? f
t I så foll konske ni lår 2 ex ov tidning- +
+ en - ett till den nyo odressen och ett I
t titl den gomlo. Det beror på ott vi inte {
i hor möjlighet ott gå igenom hölkorten +
I och renso ut fetoktigc odresser mer ön +
E ;; 

';;; 
;;.;. I moj kommer der I

+ ott ske. Men den som ov detto nummer I
* får 2 ex kon ju lömnq över det eno till +
t ;;n;r-;";;n'o"rror' - konske denne i I
* sin tur blir intresserod och sedon sjölv I
t prenurnereror. Och då hor dubbelexpe- +
* dieringen boro vorit till nytto, inte sont! +*rlr**t*****i***tt**tt*****f

DAX NU
skoffo

familie-KONTO
och klö fomilien elegont.

Völkommen till

Carlboms
KLÄDER

Karlbergsvägen 40 Tel. 34 04 90 vx
(T-bana till Odenplan och S:t Eriksplan)

Måndags- och frcclegsöppm till kl. 19.
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coR rroTSrÅND b cnÅt rNtE! va-R GurD - cÅ nrlt alTcRmpt

Er rad sociala och ekonomiska föränd"ringar krävs för artt krriruT.an
skall uppnå verlclig jämställ-Chet med. mannen,

Segrdnsade reformer, som t, ex. att eiktenskapslagsti3tn-i-ngen för-
dndras, har ingen avgörance effekt på kvinnans ställning i farrilj
och. ^samhälle.

Även om lrrinxan lyckas uppnå jämståiåldhet ned narulen btir hon inte
fri j- ord-ets verkliga betyd.else förrän också mannen blir fri"
Kvinnans och mannens slutliga frigörelse kan baxa uppnås i ett sarrr
häIle, fritt från utsug:eing, d.är hela folket har kontro]-l och nakt
över arbetsplatserna, bostad.sområd.ena, staten och d.ess olika funk-
tioner, d.v. s. fullständ.ig ekonornisk och politisk makt. Som en etapp
mot d.etta mål kräver vi:

1, Lagstad.gad. rätt tilI arbete på sarnma villkor som mannen.

2. Al1a kvinnor som söker men ej erhåller arbete garanteras ar-
betslöshetsund.erstöd. och betald utbild.ning.

1. Förbättrat stöd. ti1I rruxenstud.erand.e. Erononiskt utbild.rrings-
stöd. fa^r inte vara beroend.e av makes inkomst.

4. Lagstiftning som förhind.rar exploatering av deltid.sarbetande
personal.

5. Sarnstugeplatser till alla barn rnellan ett halvt och tolv år.
Arbetslöshetsr.rrd.erstöd- utgår då lwinnan, på grund av brist på
barnstu€or, ej kan förvärvsarbeta,

5. Fri abort, Rätt men ej plikt att konsultera socialarbetare.
. tika rätt till smärtfri förlossning. Kostnad-sfri ti1learrg

tiII preventirnaed.el

' 7. 25 procent av nybyggnationen byggs som kollektivhus. Utbyggnad.
av kollektiv service i alla bostad.sornråd.en i tätorter.

Detta är vårt handlingsprogram. Diskutera punlcterna i d.in organi-sa-
tion, ditt parti, d.in skola el1er d.in gnlpp. Arbeta för att kraven
f önrerkligas ! NU !

GRUPP 8

Tomtebogatan 31
111 58 Stockhol-m
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VAR BILDADES GRUPP

Röcker det inte med de kvinnoföreningor som redon finns?

Grupp 8 skiller sig från de trqdilionellq kvinnoförbunden

på två vösentligo nunkter:

1. IDEOLOGISKT-POLITISKT
Grupp 8 anser att kvinnans slutliga frigörelse - liksom mannens -

kan bli verklighet endast i ett socialistiskt samhälle fritt från klass-

förtryck och diskrirninering av den arbetande befolkningen Grupp 8

vill därför tillsammans med andra organisationer och Srupper arbeta
för en social och ekonomisk omvandling av samhället i socialistisk
riktning.

Varför behövs då en speciell kvinnorörelse, som står utanför par-
tierna?

Den behövs eftersom hvinnorna även inom den egna klassen år
diskriminerade och undertryckta. Erfarenheten visar, att kvinnorna
intc kan överlåta sin intressekamp till organisationer och grupper -
:t\ren om dessa har ett socialistiskt program - eftersom de domineras
av män. Risken finns att kvinnofrågorna kommer bort och skjuts åt
sidan i prioriteringsprocessen och att kvinnorna integreras i det po[i-
tiska arbetet på männens villkor. Samtidigt som kvinnorna arbetar
tillsammans med männen för det gemensamma politiska målet måste

de slå vakt om sina egna intressen och bevaka dem vilket de bäst kan
göra genom att bilda egna kamporganisationer.

2. OTTGANISATORISKT
Årbetet bland kvinnorna har en speciell karaktär. Kvinnorna är svå-

ra att nå, då de oftast är isolerade i små primärgrupper (t. ex. famil-
jen och där speciellt övervakade). Därför måste man finna nya och
bättre organisationsmetoder. Arlretet måste ske i små grupper efter
aktionsmodell där alla tränas ideologiskt och lär sig uppträda med
större säkerhet och sfälvtillit. Grupperna måste vara rörliga och om-
växlande syssla med ideologiskt och praktiskt arbete. Den långsiktiga
målsättningen får inte hindra grupperna att ta upp för hvinnorna
viktiga aktuella frågor. Varje reform (som fler barnstugor, fri abort,
kollektivhus) är viktig då sådana reforrner ger kvinnorna ökad rörel-
sefrihet och möjlighet att föra sin egen karnp. Framgångar i detta dag-

liga, politiska arbete stärker kvinnorna i cleras självkänsla och ger

dem mod att gå vidare.

Grupperna arbetar utåtriktat och försöker nå de kvinnor som be-

rörs clirekt av varie enskild fråga. Samordning av gruppernas verk-
sarnhet sker på gruppmöten där uppdragen (som ordförande, sekrete-
rare, sammankallande osv.) ständigt cirkulerar. Grupperna kan arbett
i bostadsområden och på arbetsplatserna, dvs. ha en lokal förankring.
Grupper kan också bildas för att studera speciella frågor och förbe-
rede olika aktioner.

Kvinnorna har mindre rörelsefrihet och större arbetsbörda än män-
nen. Därför rnåste en kvinnoorganisation ständigt anpassa sina arbets-
metoder efter kvinnornas speciella situation. Arbetet måste fördelas
och uppgifterna spridas på många. Arbetet bland kvinnorna tvingar
helt enkelt fram de,mokratiska arbetsformer, liksom dessa är de enda

möjliga för att kvinnor aktivt skall kunna delta i rörclsen.
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Kvinnornqs bundenhet vid

bqrnen hindrsr henne från
qlt tq arbete utqnför hem-

met. Även om förvörvsqr-

betet inte gqrqnterqr hen-

ne ott bli merq iömstölld
med monnen är det dock

den endq vögen för kvin-

nqn dll så småningom upp-

nå ekonomisk slölvstöndig-

het och sförre rörelsefrihet.

Tillgång lill doghemsplot-

ser för qllq bqrn i tillsyns-

åldrqrnq ör ett krqv som

Grupp 8 för frqm i sitl hqnd-

lingsprogrqm.
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Den 1 januari 1970 fanns det i Sveri-

ge 30.235 platser på daghem, 5.916

platser på fritidshem (eftermiddags-

hem) samt uppskattningsvis 20.000-
25.000 platser på familjedaghem där

dagbarnvårdaren är anställd av kom-

munen. Detta innebär att antalet dag-

hemsplatser de senaste tio åren tre-

dubblats. Detta innebär å andra sidan

i n t e att det nu skulle vara så myc-

ket lättare att få in barn på daghem

eller fritidshem eftersom behovet av

plaiser har ökat i och med den ökade

förvärvsintensiteten bland kvinnorna.

En statlig utredning gjorde för ett par

år sedan en uppskattning av behovet

av barnstugeplatser. Man kom fram

till följande (siffrorna gäller 1967):

317.000 barn under 10 år har vård-

nadshavare som arbetar mer än 15

timmar per vecka. Av dessa barn var

150.000 under sju år.

210.000 mödrar skulle gå ut i för-
värvsarbete om barntillsynen gick att

ordna. 170.000 önskade deltidsarbete.

För att erbjuda enbart barnen till
de förvärvsarbetande mödrarna (eller

mödrar som skulle ta förvärvsarbete

om barntillsynen ordnades) plats på

barnstuga behövdes 370.000 platser

på minst fyra timmar om dagen samt

290.000 platser på deltid.

De flesta siffror som presenteras

av utredningar av olika slag ställer be-

hovet av barnstugeplatser i relation

till förvärvsintensiteten bland kvinnor-

na. Detta kan i dagens läge synas

realistiskt, men det är viktigt att hålla

fast vid att barnstugorna inte enbart

fär betraktas som ett arbetsmark-

nadspolitiskt instrument. Barnstugor-

na är lika mycket till för barnen som

för kvinnorna, och kravet måste vara

att a lla barn itillsynsåldrarna fårtill-
gång till barnstuga, eftersom de allra

flesta barn behöver den sociala kon-

takt som gruppgemenskapen erbjuder

och den stimulans som barnstugan

kan ge Detta är ett jämlikhetskrav.

En av de vanligaste invändningarna

som görs från både statligt och kom-

munalt håll är att det blir för dyrt

att bygga barnstugor. Detta resone-

mang visar bara att det fortfarande

är långt kvar till dess vi får politiker

och ansvariga myndigheter att inse

att det är nödvändigt att bygga barn-

stugor och att det måste kosta, pre-

cis som skolorna t. ex. Dessutom är

det inte dyrt att bygga barnstugor.

Dessutom gör samhället (främst sta-

ten men också kommunerna) en net-

toförtjänst på barnstugorna eftersom

kvinnorna blir aktiva i produktiorren

och betalar skatt bl. a.

Man kan naturligtvis inte tillåta att

det schackras med barnstugorna, att

tillgången på platser blir beroende av

något slags lönsamhetsresonemang.

Men man kan ändå tillåta sig att und-

ra varför det just skall "löna sig" att

bygga daghem.

tsYGG DAGHEM

AV VIGGEN!

Lönar sig t. ex. "Viggen" 
- 

flyg-

vapnets nya attackpaln som per styck

kostar 12-14 miljoner kronor? Ett

Viggen-plan motsvarer 25 daghem

rn:d plats för 1..|25 barn" Eller motor-

vögar? För varje mil motorväg kan

m3n bygga 100 daghem med plats

för 4.500 barn.

Det har roat mig att jänrföra vad

Cet ena och det andra får l<osta. Jag

brukar använda mig av sådana jäm-

förelser då jag träffar politiker som

silier och spindlar med sina futtiga

lönsamhetskalkyler och sina inskränk-

ta perspektiv.

Sålunda:

Under ett år annonseras i oressen

for 40 miljoner kronor enbart för

skönhets- och hygienartiklar. Det mot-

svarar vad det kostar Stockholms

stad att under ett år driva samtliqa

daghem.

Annonser för bilar och biltillbehör

slukar årligen en summa av 45 mil-

joner. På tio år blir summan 450 mil-

joner. Om man bestämt sig för att

under tioårsperioden 1965-75 bygga

daghem för de pengarna i stället skul-

le samtliga barn till förvärvsarbetande

mödrar i följande städer få daghems-

plats: Kungälv, Västerås, Kristianstad,

Lidingö, Falun, Karlstad, Skövde, Bor-

länge, Borås, Stockholm, Lund, Möln-

dal och Malmö. Och då skulle ändå
,|00 miljoner bli över, vilket skulle

räcka för hela Norrbotten!

För två Viggenplan skulle Karlstads

stad kunna investera i byggandet av

så många daghemsplatser att alla

barn till förvärvsarbetande mödrar

sliLrlle få plats på daghem.

1970-74 planerar Stockholms stad

en utbyggnad av antalet daghem.

Denna nya daghemsplan kostar

Stockholms stad cirl<a 50 miljoner

kronor. Det motsvarar en (1) mil mc-

torväg !

Nu kan man invända att det inte är

själva byggandet av daghemmen som

är det mest betungande för kommu-

nerna. Driftkostnaderna är besvärli-

gare att klara, menar man. Det vore

a',2 rnånga skäl bättre att kostnaderna

för bairrrstugorna betalades av staten.

Dois kunde då staten bestämma nor-

merna för anialet daghenr och fritids-

hem, dels läggs kostnaderna på stats-

skatten som är progressiv och inte

drabbar de lägre inkomsttagarna så

hårt som kommunalskatten.

Detta resonemang är riktigt men

något begränsat enligt min mening.

Varför skall t. ex. företagen komma

undan? Om företagen behöver för-
äldrarnas arbetsinsats vore det också
rimligt om de bidrog med att betala
daghemmen, precis som företagen
borde vara med och betala de följd-
investeringar i vägar, skolor, bostä-
der m. m. som nu kommunerna en-

scmma måste svara för.

Gunnel Granlid
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'tömlikhet och vqlf rihet
infinner sei inte förrän vi
som inte hqr vqre sei def
enq eller def qndrq börior
rörq på oss för qtt skqffq
oss def.

Tönk på ott vi är moiori-
lelen qv folket.

Vor glod! Gå till qnfoll!"

16

Det f inns många vackra ord i vårt
språk. Det finns också många fula
sätt att använda de vackra orden. Två

av de mest omtyckta orden som an-
vänds för att fora folk bakom ljuset
är "jämlikhet" och "valfrihet". De an-
vänds av politikerna för att vilseleda
och hypnotisera väljarna. Speciellt
samvetslös är man när det gäller att
sprida ut dimridåer i kvinnofrågan.
Detta är ganska lätt eftersom förvir-
ringen är stor både när det gäller att

definiera vad som befordrar jämlik-

het och valfrihet för kvinnan och hur

man ska gå tillväga för att uppnå

detta.

JAMLIKHET finns överhuvud taget
inte i vårt samhälle och absolut inte

för kvinnorna. En rad händelser de

sista åren har medverkat till att göra

det allt svårare upprätthålla dimbild-
ning på den punkten. En av dessa

händelser var offentliggörandet av

den statliga låginkomstutredningens
preliminära rapport, som kom på vå-

ren '1968. Rapporten visade dels att
klassamhället var verklighet i mycl<et

större uisträckning än vad man velat
göra gällande, dels att inkomstklyf-
torna mellan män och kvinnor var
omotiverat stora.

Enligt låginkomstutredningen tjäna-

de 1966

50 procent av samtliga heltidsan-
ställda löntagare mindre än 21.500 kr,

50 procent av männen tjänade

mindre än 24.000 kr,

50 procent av kvinnorna tjänade

mindre än 15.500 kr.

Kvinnornas andel av de heltidsan-
ställda löntagarna (obs att alla del-

tidsanställda kvinnor alltså inte är in-

räknade här) var 28 procent. Men de

svarade för 59 procent av arbetstaga-
re med högst 10.000 kr i årslön och

för 65 procent av arbetstagare med

högst 15.000 kr i årslön.

Männens genomsnittsinkomst
24.000 kr 

- 
är inte något att jubla

över när man betänkter att på denna

Iön ska många män försörja en fa-

milj. Men man grips av blekiagd fasa

när man tänker på att kvinnorna är

tvungna att dra sej fram på en ge-

nomsnittslön som ligger nästan tio-

tusen lägre än männens. Hur har lön-
tagarorganisationerna kommit att ac-
ceptera att en stor del av löntagarna
tvingas leva på så skandalösa villkor?

Orsaken är att man accepterat tan-
ken på mannen som huvudförsörjare.
När Geijer och Giesecke möts i avtals-
forhandlingarna har de trots ofrån-
komliga intressemotsättningar en sak
gemensam, de accepterar båda tan-
ken på att de manliga löntagarna ska
ha såpass betalt att de (om också
med ett nödrop i många fall) ska kun-
na försörja en familj. Men i deras fö-
reställningsvärld ingår inte att kvin-
norna kan ha sådana betungande åta-
ganden. Kvinnor försörjer som bekant
aldrig familjer, knappast sej själva.
Men det kan ju vara trevligt för dem
att ha en liten extra slant att dryga ut

hushållspengarna med, att kunna kö-
pa sej ett halvt kilo kaffe, ett par nya

strumoor, en liten sak åt barnen . . .

EN KLASSFRÄGA!
Att dessa missförhållanden kan

fortfara beror på att kvinnorna är så

dåligt representerade i fackförening-
ar, i riksdag, regering, i kommunala
nämnder 

- 
över huvud taget där de

borde finnas för att hävda sina intres-
sen. Vilket beror på att kvinnorna
från födseln är uppfostrade till att
underskatta sin begåvning och att ta
på sej hela bördan av skötsel av hem

och barn även om detta leder till att
de inte kan ta på sej fackliga och
politiska uppdrag. Allt detta är symp-
tom på bristande jämlikhet och leder
till bristande jämlikhet.

Männen är ofta inte bara ointressera-
de av att deras fruar engagerar sej

t. ex. fackligt utan motarbetar dem ak-

tivt, t. ex. med den här repliken (som
jag hört återgiven av en ombudsman i

Handelsanställdas Förbund), "Det

räcker med att en i familien är fack-
ligt organiserad".

Om en kvinna är gift och förvärvs-
arbetar blir hon ofta dubbelarbetande.
Många män förstår inte eller undviker
att förstå att det är både deras rätt
och plikt att på lika villkor dela an-

svaret för hemmets och barnens sköt-
sel med kvinnorna.

Men också om föräldrarna delar
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